1

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
ATA N° 2.028
Aos 08 (oito) dias do mês de março do ano de 2.016 (dois mil e dezesseis), às 17h15min,

na Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores do Município de Presidente

Castello Branco, Estado de Santa Catarina, reuniram-se em 04ª Sessão Ordinária,

durante o 1º Período Ordinário, do 4º ano Legislativo, da 12ª Legislatura, os Vereadores

da atual legislatura, a saber: ADELMO JOSÉ ZANESCO/PSDB, ADEMIR PEDRO TONIELO/PT,

JAIRO MATTIOLLO/PP, JARLEI LUIS TONIELO/PP, NEIVA KLEMANN TONIELO/PMDB,

ROBERTO ALBARA/PSD, VALDIR DAL BELLO/PSDB, SIRLENE M.Z. FRIGO/PMDB e ROBERTO

SECCO/PT. Foi verificada a presença de todos os nominados, e confirmada a

existência de “quorum”. O Presidente deu início aos trabalhos e cumprimentou os

Senhores Vereadores e ao proferir as palavras “INVOCAMOS A PROTEÇÃO DE DEUS

PARA DECLARAR ABERTA A PRESENTE SESSÃO”, declarou aberta a Sessão. DO

EXPEDIENTE: 1) O Senhor Presidente pediu para que os Vereadores assinassem o livro

de presenças e a ficha de inscrição para o uso da palavra livre. 2) O Senhor Presidente

solicitou para a Primeira Secretária, Vereadora Neiva Klemann Tonielo/PMDB para que

fizesse a leitura da ata da sessão anterior. Ato contínuo, submeteu a ata da sessão

anterior, de n° 2.027 (dois mil e vinte e sete), de 29 (vinte e nove) de fevereiro de 2016

(dois mil e dezesseis) para deliberação plenária, sendo colocada em discussão e

votação. Encerrada a discussão a ata foi colocada em votação, sendo aprovada

unanimidade. 3) Pelo Sr. Presidente foi concedida a palavra para a Primeira

Secretária, Vereadora Neiva Klemann Tonielo/PMDB para que procedesse as leituras

das correspondências recebidas e enviadas, e demais expedientes, conforme segue:

A) Ofício nº 01/SS/2016, de 03/03/2016, oriundo da Assistente Social do Município, que

encaminha Edital nº 001/2016, referente ao Programa Família Acolhedora – Lei nº

1.568/2012, para divulgação e conhecimento. B) Expediente datado de 03/03/2016,

oriundo do Sicoob Crediauc, que convida para participar da Pré-Assembléia de

prestação de contas, dia 10/03/2016, as 19h00, no Salão Paroquial da Igreja de

Presidente Castello Branco. C) Ofício nº 059/2016, de 08/03/2016,oriundo do Poder

Executivo Municipal, que encaminha diários de bordo de operações realizadas com

os equipamentos recebidos em doação pelo programa PAC2, relativamente ao mês

de fevereiro de 2016. D) Mensagem nº 001/2016, de 08/03/2016, oriunda do Poder

Executivo Municipal, que encaminha o Projeto de Lei nº 001/2006, de 08/03/2016, que

ratifica a segunda alteração e consolidação do Protocolo de Intenções do Consórcio

Intermunicipal de Gestão Ambiental Participativa do Alto Uruguai Catarinense –

Consórcio Lambari. E) Mensagem nº 002/2016, de 08/03/2016, oriunda do Poder

Executivo Municipal, que encaminha o Projeto de Lei Complementar nº 002/2006, de

08/03/2016, que altera o anexo I- Quadro de emprego público III- Programa de Saúde

2

da Família (PSF) da Lei Complementar nº 051/2007, de 11 de outubro de 2007, que

dispõe sobre o regime de emprego público no âmbito da administração direta do

município de Presidente Castello Branco/SC. F) Mensagem nº 003/2016, de 08/03/2016,

oriunda do Poder Executivo Municipal, que encaminha o Projeto de Lei Complementar

nº 003/2006, de 08/03/2016, que cria cargo de servidor comissionado e dá outras

providências. DA PALAVRA LIVRE: O Vereador Jairo Mattiollo/PP inscreveu-se

previamente para uso da palavra livre e fez uso da mesma nos termos seguintes:

Cumprimento o Presidente a colega Neiva e a Sirlene e os demais Colegas

Vereadores, o assessor jurídico a nossa secretária e o Professor Tiago. Na última terça –

feira o nobre colega Adelmo falou que a Educação do nosso município tinha ficado

em destaque. Isso é muito bom mesmo, pois também na frente da secretaria de

Educação estava a nossa colega Sirlene. Pois fez um belíssimo trabalho. Assim que tem

que ser, e mais divulgado. Meus parabéns para a colega Sirlene. E os parabéns para o

Adelmo por ter elogiado a pessoa que também participou, pois não sei o nome dela

que esteve à frente da Secretaria de Educação por terem ficado em destaque.

Também queria deixar registrado aqui que se hoje falei coisa boa. Deveria ser sempre

assim. Espero que terça – feira que vem eu não venha falar aqui de coisas mal

administradas, se precisar vir e falar mal da administração. Finalizando o Vereador

agradeceu e encerrou o seu pronunciamento. O Vereador Ademir Pedro Toniello/PT

inscreveu-se previamente para uso da palavra livre e fez uso da mesma nos termos

seguintes: Cumprimento o Sr. Presidente os nobres colegas Vereadores e as Colegas

Vereadoras, o assessor jurídico a nossos funcionários. Quero desejar um Feliz Dia da

Mulher para a minha esposa Loila, e aproveitar e desejar um Feliz Dia da Mulher à

Vereadora Neiva e à Vereadora Sirlene e para a Kelin que é a nossa funcionária.

Então quero dizer que é um dia muito importante para nós brasileiros, por ser o Dia

Internacional da Mulher. Sabemos que sem a Mulher o Homem não vai a lugar

nenhum. Por isso é que temos que valorizar este dia. Finalizando o Vereador

agradeceu e encerrou o seu pronunciamento. DA ORDEM DO DIA: Não há assuntos

relacionados na ordem do dia. DO ENCERRAMENTO DA SESSÃO: Convoco os Nobres

Colegas Vereadores para Sessão Ordinária a se realizar no dia 15/03/2016 (terça feira),

às 17h15. Agradeço a presença de todos e encerro a presente sessão.

VEREADORES: ____________________________ _________________________

____________________________ ________________________

___________________________ ________________________

______________________________

Adelmo José Zanesco
Presidente

Neiva Klemann Tonielo
Primeira Secretária